OORnÉLIOffhPROCÓPIO
r-RcPElTURA

LEI N" 99/2021

DATA: 07/05/2021

SÚMULA: Reconhece a prática cia atividade física e o exercício
físico como essenciais à saúde da população.

A CAMAIUV MUNICIPAL DE CORNELIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ MANNOUCHE, Prefeito Mu^i^cipaj, SANCIONO a
seuuinte:

LEI

SaDCÚDB

C.Prft

S\.VÇ.fO
oena data a L« 0* 99/2021.

ópio, 07 de maio de 2021.

prefeito

V

Ari. 1°- Fica reconhecida a prática da atividade física e do
exercício físico como essenciais à saúde da população, desde que praticados em estabelecimentos
prestadores de serviços desiinadk)s a esla finalidade, bem como em espaços públicos, mesmo em tempo
de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais.

Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Saúde ou órgão competente deverá determinar as medidas
de segurança, sanitárias e e|)idemiológicas aplicáveis que deverão ser adotadas pelo prestador do serviço,
sendo que estes deverão seguir a.s determinações dos Decretos do Poder Executivo que as regulam
temporariamente e os órgãos represenlalivos e conselhos de classe deverão ser convidados às reuniões de
planejamento que possuam finalidade de impor medidas restritivas de qualquer natureza, bem como
àquelas que visem impor medidas de outras naturezas que influenciem na prática da atividade física e do
exercício físico.

Art. 2° - Ficam excluídos da presente lei as atividades físicas e os
exercícios tísicos que envolvam contato físico direto entre seus participantes.

publicação.
Art. 3" - Esta Lei entrará em vigor (\ partir da data de sua

IVelci

PRO.\IL'LG.\<:ÃO
Prouivi'0 iie^tn data a Lei o* 99/2021.

CPtvópio, 07 de maio de 2021.

\  T\eíeiio

Coriiclio Procópio, Ü^dc nííiio de 2021

Cláudio Trombíni Bernardo

Procurador Geral do Município

LUIZ ALBERTO DIB CANONICO

Vereador - PROS

CARLOS MARQUES BONFIM

Vereador - PP

ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Vereador - PP

Av. ̂lln;^s Gerais. 301, Cotnéiio Procópio - PR. 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

Site: hltp://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook; ©prefeituracornelioprocopio